23. В данном же состоянии, согласно философу, возможному разуму по природе присуще быть движимым к познанию действующим разумом и чувственными образами<sup>Λ</sup> [предметов]. Поэтому только то познание для него естественно, которое запечатлева

♀

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

tibus imprimitur. Virtute autem istorum potest haberi omnis cognitio incomplexi quae secundum legem communem habetur a viatore [...]. Et ideo licet Deus possit per revelationem specialem cognitionem alicuius incomplexi causare, sicut in raptu, non tamen talis cognitio supernaturalis est necessaria de lege communi<sup>27</sup>.

24. De complexi autem veritatibus secus est, quia [„.] posita tota actione intellectus agentis et phantasmatum, multae complexiones remanebunt nobis ignotae et nobis neutrae quarum cognitio est nobis necessaria. Istarum igitur notitiam necesse est nobis supernaturaliter tradi, quia nullus earum notitiam potuit naturaliter invenire et earn aliis docendo tradere, quia sicut uni ita et cuilibet ex naturalibus erant neutrae. Utrum autem post primam doctrinae de talibus traditionem possit alius ex naturalibus assentire doctrinae traditae, de hoc in III libro distinctione 23.

Haec autem prima traditio talis doctrinae dicitur revelatio, quae ideo est supernaturalis, quia est ab agente quod non est naturaliter motivum intellectus pro statu isto<sup>28</sup>.

25. Aliter etiam posset dici actio vel notitia supernaturalis quia est ab agente supplente vicem obiecti supernaturalis. Nam obiectum natum causare huius "Deus est trinus", et similibus, est essentia divina sub propria ratione cognita: ipsa sub tali ratione cognoscibilis est obiectum supernaturale. Quodcumque ergo agens causat notitiam aliquam veritatum quae per tale obiectum sic cognitum natae essent esse evidentes, illud agens in hoc supplet vicem illius obiecti. Quod si ipsum agens causaret perfectam notitiam illarum veritatum qualem obiectum in se cognitum causaret, tunc perfecte suppleret vicem obiecti: pro quanto imperfecta notitia quam facit, virtualiter<sup>27</sup> Ordinatio, Prologus, p. 1, q. un., n. 61.  
<sup>28</sup> Ordinatio, Prologus, p. 1, q. un., n. 62.

♀

ЧАСТЬ ПЕРВАЯ. ВЕРА И РАЗУМ

ется от этих действующих [начал]. В силу же действия указанных начал [человек] может иметь всякое познание несложного<sup>Λ7</sup>, которым по общему закону обладает человек-странник [...]. И потому, хотя Бог мог бы посредством особого откровения вызвать познание чего-то несложного, например, в состоянии экстаза, однако такое сверхъестественное познание не является необходимым по общему закону.